meritum clargiri. Prefatis itaque partibus nostro e conspectu 
exmissis, habitoque superinde prefatorum Magistrorum nostro- 
rum prothonotariorum et Juratorum sedis nostrae Judiciariae
Assessorum consilio prematuro et sana deliberatione..........
bonorum et Jurium possessionariorum in possessionibus M y- 
h e d y k a, C h y e b w y a k  et P  e r h o Item K  o p a c h y 
T h w r e g o w a  et portionis possessionariae in annotata pos- 
sessioue v a l i s  s o r  a habitae, in quantum eadem empticia 
existit per alias literas nostras aliud faciendum Judicium, De 
reliquis autem Judicandum commiseramus eo modo Quod 
dicti Petrus et Georgius Gerlesthyey Ingerentes de predictis 
duabus possessionibus videlicet G e r l i s t h y e  et P r i l i -  
p e c z Ex quo Iidcm non originales, quibus antea eadem Jura 
possessionaria inuenta essent, Yerum litera solummodo dicti 
quondam Domini Matliiae Regis nouae donationis producere 
ualerent, Deiude etiam quia ex literis nouae donationis pre- 
fati condam Piponis Themessiensis et Oamerarum Salium Re- 
galium Gomitis liquid o appareret et resultaret Progenitores 
eorundem Ingerencium in pacifico et quieto dominio alterius 
predictarum possessionum nempe G e r l e s t h y e  ab antiquo 
perstitisse Item de portioné quoque in Y a l i s s o r a  babita 
eatenus quatenus a prefato condam Mathia Rege collata ex- 
titit Quae eaedem literae Domini Matbiae Regis quoque uim 
nouae donationis pre se ferrent Igitur quinquagesimo se No- 
bilibus sibi similibus mereque nobilitatis titulo fungentibus 
feria secunda proxima post festum Natiuitatis beatae Mariae 
Virginis proxime affuturum in facie possessionis M a r g a co
ram prefatis Bano nostro Sebessiensi Castellanis et Judicibus 
nobilium Districtus de Karansebes Super eo quod ipsi Inge
rentes nullás haberent nee occultassent vel suppressissent aut 
concremassent literas et literalia Instrumenta, ex quibus con- 
staret vel coustitisset predicta bona et Jura ipsorum posses
sionaria in iam fatis tribus possessionibus G e r l e s t h y e ,  P r i -  
l i p e c z  et Y a l i s s o r a  eatenus quatenus per collationem 
Domini Matbiae Regis portionem in predicta Y a l i s s o r a  
habitam Iidem possiderent, existen. Jus femineum aeque ue- 
luti masculinum concernere, preter pre exhibitas tres literas 
primas Capituli Ecclesiae Orodiensis, Secundas Piponis nouae
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Donationis, Tertias siquidem .Domini Mattliiae Kegis super 
ea portioné quam Ingerentes extra portionem prefati condam 
Nicolai Horváth de K o l o n y t t l i  in eadem Y a l i s s o r a  
existentem kab(eret), similiter uim nouae Donationis expri- 
mentes. E x parte autem bonorum et J urium possessionariorum 
in annotatis possessionibus M y k a d y k a ,  C l i y e b u y a k ,  
P e r h o  Item K o p a c b y ,  G e r l e s t h y e ,  P r i l i p e c z ,  e 
portionis possessionariae in Y a l i  ss  o r a babitae quatenus 
emptitia existunt, aliud faciendum Judicium. De possessione 
uero T b u r e g o w a ,  quoniam annotatae literae Gapituli 
Ecclesiae Orodiensis quoque Introductoriae et Statutoriae uim 
Nouae donationis obtinent representant. Ob boc annotatus 
Georgius ombozy quoque similiter quinquaginta se nobilibus 
similique moeraeque nobilitatis titulo fungentibus,die dominico 
proximo post idem festum natiuitatis Beatae Mariae Yirginis 
tunc venturi in eadem possessione M a r g a  coram prenotatis 
Bano Castellanis Judicibus nobilium Districtus de Karansebes 
super eo quod ipse quoque nec baberet nec occultasset uel 
suppressisset aut concremasset literas et literalia instrumenta 
ex quibus constaret vel constitisset praetacta Jura possessio- 
naria in annotata possessione T b w r e g O w a  babita solum- 
modo masculino, et non foemineo aeque ueluti masculino se- 
xui in simul deseruire preter pre exbibitas literas Capituli 
Ecclesiae Orodiensis Introductorias et Statuterias, formám 
nouae Donationis dictae quondam Reginalis Maiestatis in se 
continentes Sacramentum prestare debeat, E t tandem buius- 
modi Juramentalis despositionis seriem cum coniuratorum 
nominibus et cognominibus, conditionibusque utraeque par
tes tarn Ingerentes uidelicet quam ipse In causam attra- 
ctus in literís dictorum Bani Castellanorum et Judicum 
nobilium Districtus de dicta Karansebes, ad decimum quin- 
tum diem ultimi diei ipsius Juramentalis depositionis le- 
gittime perdurando Nobis reportare debeant et teueantur 
presentibus perlectis exbibenti restitutis. Datum Albae Juliae 
feria secunda proxima post Dominicam exaudi Anno Domini 
Millesimo Quingentesimo Sexagesimo nono. Quibus quidem 
diebus premissis Juramentalibus depositionibus, designatis 
aduenientes dicti Actores eosdem Ingerentes et In causam at-

tractum a depositioue prescriptorum Juramentorum, Yigore, 
aliarum literarum nostrarum Inhibitionalium inhibuissent, 
eosdemque ad decimum quintum diem nostram euocare fecis- 
sent in presentiam. A  Quo quidem Decimo quinto die causa 
presens diuersis prorogationum cautelis interuenientibus ad 
presentem terminum celebrationis Judiciorum festi beatae 
Elizabeth Viduae proxime preteriti, Ad quem ut pnta termi
num uniuersae causae fidelium nostrorum nobilium Hungá
riáé, ex publica eorum constitutione adiudicare solitae per 
Maiestatem nostram generaliter fuerant prorogatae dilatiue 
deuenisset, eoque instante et Nobis feria tercia in festő Beati 
Nicolaj Episcopi Vnacum prefatis Magistris nostris prothono- 
tarys et Juratis Assessoribus sedis nostrae Judiciariae pro 
faciendo causantibus Judicio in Sede nostra Judiciaria pro 
Tribunali sedentibus, Nicolaus Margaj pro prefatis Actoribus 
ah vna, parte uero ex altera Lucas pisthaky pro annotato in 
causam attracto, parte autem a tertia Idem Lucas pisthaky 
pro preallegatis Ingerentibus, uterque cum procurators lite- 
ris nostris in figura Judicy nostri comparentes. Idem procu
rator Incausam attracti et Ingerentium rationem praemissae 
Inhibitionis per dictos Actores assignari postulauit. Quo au- 
dito dictus procurator Actorum ex parte dictae portionis 
possessionariae in iam fata possessione T h v r e g o w a  habi- 
tae, lianc rationem Inhibitionis assignauit. Quod dictam por
tionéin in prefata possessione T h w r e g o w a  habitam, con- 
dam Balthasar fyatth, Dominae primum Nicolaj Gerlisthey, 
deinde Andreae Barchyay condam Egregiorum Belictae, pro 
dote Jure Impignoraticio per quandam Transactionem dedisset 
Super quo quasdam literas nostras Transactionales, tenorem 
quarundam literarum fidelis nostri Alberti literati S z a l o n 
k e  m e n y alias prothonotary, et ceterorum Arbitrorum, Com- 
positionalium in se continentes exhibuit, Eadem autem domina 
e uiuis sublata dicta portio possessionaria ad manus condam 
Dominarum Sarae Nicolaj ombozy et Annae Ladislaj Dye- 
nesy Egregiorum Consortum, filiarum dicti Nicolaj Gerlisthey 
deuenisset, Itaque cum noua *) Donatione impetrare, neque
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eosilem ox eadem excludcre Idem In causam attractus potuis- 
set, uam ex prescripts literis Transactionalibus bene appare- 
ret quod successio eiusdem ad eosdem Actores spectaret. 
Quo audito dictus procurator In causam attract! respondit. 
Quod praescriptae literae Compositionales non tenerent, et 
ineficaces essent, quia non nomine Dominae Sarae Consorte 
prefati Nicolaj ombozy ad quam scilicet dicta portio perti- 
nuisset, sed sola sua propria in persona facta fuisset compo- 
sitio, Neque lioc ex predictis literis Transactionalibus appa- 
reret, utrum dicta portio possessionaria eosdem Actores con
tra fiscum nostrum Itegium concernisset necne, Ideo merito 
potuisset impetrare, etquod nullám ouidentem rationem dare 
ydem Actores possent, lam  neque Juramentum modo pre- 
misso deberet deponere. Dictus procurator Aetorum banc ra
tionem, ex parte possessionis Y a 1 i s s o r a et portionis pos- 
sessionariae ibidem babitae, Inbibitionis assignauit Quod de 
eadem portioné quoque dicti Ingerentes Jurare uoluissent, de 
qua enim de necesse non fuisset, quiaconstaretcxdictis literis, 
quas super eadem W a l i s s o r a  et Z l a t t b n a  exhibuis- 
sent, condam Domina Yrsula Consors condam Nicolaj Hor- 
uath de Kolonyttli, eandem port'ionem condam Jacobo Bano 
perpetuo uendidisset Aliam uero portionem quam pretendis- 
sent in V a l i s s o r a  esse, earn nec ipsi Ingerentes neque 
Incausamattractus possiderent. Hoc pereepto dictus procura
tor Ingerentium allegauerat quod de illa portioné possessio
naria in dicta possessione V a l i s s o r a  liabita, quam Acto
res possident non fuisset contentio neque controuersia sed de 
illa portioné quam Incausam attractus possedisset, Ideo quod 
nullám rationabilem causam super Inhibitione Juramenti dare 
possent si Juris esset Sacramentum iam deponere non tene* 
rentur. Quibus sic babitis, Supplicarunt prefatarum partium 
procuratores, per Nos in premissis Juris aequitatem Justi- 
tiaeque complementum elargiri. Yerum quia prout ex premis
sis informabamur dictas literas Compositionales Alberti lite
rati Z a l o m k e m e n y  et aliorum Arbitrorum Inuigorosas 
esse, nam non nomine dictae dominae Sarae, sod in persona 
propria eiusdem Incausamattracti factam fuisse compositio-
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nem, et neque hoc ex eisdem litteris appareret utrum dicta 
portio possessionaria eosdem Actores contra fiscum Regium 
coiicerneret uecne, Item quod de illa portioné possessionaria» 
in iám fata possessione W  a l i s s o r a  habita, quam Actores 
possiderent non fuisse contentionem, séd de illa portioné 
quam ipse Incausam attractus possedissot, per hocque nulláin 
euidentem rationem super Inhibitione prescriptorum Juramen- 
torum eosdem prcnomiuatus Actores dare potuisse. Obhoc dic- 
tos In causam attractum et Ingerentem non debere iám Jura- 
mentum deponere, comperiebatur manifeste. Propter Quod 
prescriptae totales possessiones P r i l i p e c z ,  Gr e r l e s t h y e ,  
alias It u d e r i a nuncupata In Halmas et porliones posses- 
sionariae indictispossessionibus W a l i s s o r a  in Sebesiensi 
et T li w r e g  o w a in Mikaldiensi Districtibus existentes ba- 
bitae simulcum omnibus utilitatibus et pertinentys quibuslibet 
ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere de- 
bentibus, secundum Contenta Decreti in quatuor rectas et 
coequales partes per mensuram Regalem diuidi et sequestrari 
Quarum quartam partem in sortem quartaliciorum cedentem 
communi aestimatione mediante taxare et limitáré, Juxta cu
ius quidem aestimationis seriem super quarta parte dictarum 
possessionum P r i l i p e c z  et G r e r l e s t h y e  ac portionis 
possessionariae in dicta possessione V a l i s  s o r a  habitae 
dictis Actoribus et Incausam attracto pecuniarum duntaxat, et 
non rer um uenalium solutione satisfieri, Super quarta parte 
autem portionis possessionariae in dicta possessione T b w r e -  
g o w a babitae dictis solummodo Actoribus similiter pecuni
arum duntaxat et non rerum uenalium solutione satisfieri pro- 
prietatem autem Quartae partis dictarum possessionum P r i 
l i p e c z  et G e r l i s t b y e  ac portionis possessionariae in 
dicta possessione W a l i s s o r a  babitae, simul cum reliquis 
tribus partibus eisdem Ingeren, proprietatem itidem quartae 
partis dictae portionis possessionariae in T h w r e g o w a  ba
bitae, simul cum reliquis tribus partibus eiusdem prefato In
causam attracto ipsorumque haeredibus et posteritatibus uni- 
uersis perpetuo remanere debere, nobis ac prefatis Magistris 
nostris protonotbarys et Jurat's Assessoribus Sedis nostrae 
Judiciariae nobis cum in discussione et examine presentis
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causae constitutes et existentibus cernebatur perspicue. De 
Quorum consilio prematuro et sana deliberationc prescriptas 
totales possessiones P r i l i p e c z  et G e r i e s t  b y e  ac por- 
tiones possessionarius in dictis possessionibus W a l i s s o r a  
et T h w r e g o w a  habitas simul cum omnibus utilitatibus et 
pertinentys quibuslibet ad easdem de iure et ab antiquo spe- 
ctantibus et pertinere debentibus secundum Gontenta Decreti 
in quatuor rectas et coequales partes per mensuram regalem 
diuidendam et segregandam quarum quartam partem in sor
téin quartaliciorum cedendam communi aestimatione mediante 
Taxare et limitáré juxta cuius quidem aestimationis seriem 
super quarta parte dictarum possessionum P r i l i p e c z  ct 
G r e r l e s t h y e  ac portionis possessionariae in W a l i s s o r a  
habitae dictis Actoribus et In causam attracto pccuniarum 
duntaxat et non rerum uenalium solutione satisfiendum, Su
per quarta autem parte portionis possessionariae in T h w- 
r e g o w a  habitae, dictis solummodo Actoribus similiter pe- 
cuniarum duntaxat et non rerum uenalium solutione satis- 
fiendum Proprietatem autem quartae partis dictarum posses
sionum P r i l i p e c z  et G e r l i s t h y e  ac portionis in W a 
l i s s o r a  habitae simul cum reliquis tribus partibus earun- 
dem eisdem Ingeren, proprietatem itidem quartae partis dic- 
tae portionis in T l i w r e g o u a  existentis simul cum reliquis 
tribus partibus earundem eidem In causam attracto ipsiusque 
haeredibus et posteritatibus uniuersis perpetuo remanendam 
esse Judicantes decreuimus et commisimus In cuius rei testi
monium literas nostras priuilegiales pendcntis Sigilii nostri 
Judicialis munimine roboratas dictis Georgio et Petro Ger- 
listhey Ingerentibus et Georgio Ombozy In causam attracto 
Jurium ipsorum ulteriorem ad cautelam dandas esse duximus 
et concedendas. Datum Albae Juliae Sabatho proximo post 
festum Conceptionis Beatissimae Mariae Yirginis Anno Do
mini Millesimo Quingentesimo Sexagcsimo nono.

(Báthori Kristóf erdélyi fejedelem 1578. évi átiratából, a gyulafe
hérvári káptalan Itárában.)
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259.

1571. január 31-én.

Maximilianus secundus, diuina fauente dementia, Elec- 
tus Románom m Imperator semper Augustus, ac Germaniae, 
Hungáriáé, Boliemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sdauoniae etc. 
Rcx, Archidux Austriae, Dux Burgundiáé, Stiriae, Carin- 
tliiae, Carnioliae et Wirtembergae etc. Comes Tyrolis etc. Re- 
cognoscimus et notumfacimus tenore praesentium, quibus ex- 
pedit universis. Quod cum iam inter alias conditiones Pacis et 
concordia e inter nos, Ex una, et nomine Serenissimi Principis, 
Domini Joannis, Serenissimi olim Joannis, Regis Hungáriáé, 
Dalmatiae, Croatiae etc. fily, Principis Transsyluaniae, et 
partium Hungáriáé, Consanguinej et Affinis nostri charissi- 
mj, per Dilectionis suae supremum Cubicularium, Consilia- 
rium et Oratorem, inagnificum Casparum Bekes de Kornyath, 
ad id pleno cum mandato et potestate missum, altera ex par
te, conuentum sit : Quod nos proprys literis Dominos Primo- 
res Summates, in genere autem Nobiles, ac alios Status et 
Ordines Transsyluaniae et partium Hungáriáé, quas Serenis
simus Princeps possidet, nostro, haeredumque nostrorum no
mine assecurabimus : Quod ob fidelia seruitia, ipsi Serenissi- 
mo Principi moderno praestita, eos non infestaturj, neque im- 
penditurj, neque iniurias nobis aut nostris forte illatas, ullo 
unquam tempore ulturj, neque in bonis Juribusque possessio- 
narys, aut iu personis, ob id ipsum quoquo modo interturba- 
turj atque hac de re literas nostras assecuratorias, ita ut Do
mini Primores Summates singulj suas proprias, et Nobiles, 
Status et Ordines in unoquoque Comitatu itidem suas obti- 
neant, Expediturj simus : Id circo uolentes huic conditioni sa- 
tisfacere, Ex certa nostra scientia, animo bene deliberato, ac 
omni meliorj modo et forma, quibus potuimus et debuimus» 
omnes et singulos Nobiles, Status et Ordines C o m i t a t u s  
S z u r y n y  pro nobis et haeredibus nostris assecurauimus et 
certificauimus, ac uigore praesentium assecuramus et certifi- 
camus. Promittentes sub fide et uerbo nostro Caesareo Regio- 
que, pro nobis et successoribus nobis, nos ob fidelia seruitia
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p ereosdem Nobiles, Status et Ordines Comitatus S z u r y u y  
ipsj Serenissimo Principi moderno praestita, eos nou infesta- 
turos, neque iniurias nobis aut nostris forte illatas, ullo un- 
quam tempore ulturos, neque in bonis Juribusque, possessio- 
narys aut in personis ob id ipsum [quoquomodo interturbatu- 
ros esse.’ Harum testimonio literarum, manu nostra subscrip- 
tarum, et sigilli nostrj appensioue inunitarum. Datum in Arce 
nostra Regia Pragae, die ultima mensis January, Anno 
Domini, Millesimo Quingentesimo soptuagesimo primo. Re- 
gnorum nostrorum, Romani nono, Hungáriáé octauo, Bobe- 
miae uero X X II .